It is, we feel assured, unnecessary to observe to you that, of all modes of propagating error, education is the most subtle and dangerous, furnishing, as it does, the aliment by which the social body is sustained, which circulates through every vein, and reaches every member, and that, if this aliment should prove to be corrupt or deleterious, it will not fail to carry moral disease and death to the entire system. Hence the awful obligations we are under, at the peril of our souls, of watching over the education of the people, whom God has entrusted to our charge.

Listen to the pathetic words in which the present illustrious pontiff sets forth the dangers to

altissimi excitavit; haec tot viros apostolicos, ut olim in diversas Europae regiones, ita nunc in orientis et occidentis oras mittit, qui „sedentes in tenebris et umbra mortis“¹ bonum salutis nuntium perferant. Utinam haec tam excellens gloria perpetuo cum Hiberniae nomine societur! Utinam neque fraus neque vis eripiat illi signum eius „victoriae, quae vincit mundum,“² quod ei cum prosperitatis ornamentum fuit, tum calamitatis solatium: sed sacratissimam omnium legum sic inviolata fide teneat, sic se omnium nobilissimo caritatis operi devoteat, ut, quemadmodum haec laus maxime elucet in eius pristinis annalibus, ita futuram illustret historiam!

Quoniam sumus rectores ecclesiae Christi, primique pastores eius gregis, severissimam principum pastorum rationem reddituri uniuscuiusque animarum vobis creditarum: apparet, primum et praecipuum esse nostrum officium videre, quibus illae in pascuis versentur, quibus nutriantur doctrinis. Quodsi ullum unquam fuit tempus, cum augnatum hoc ministerium assiduum vigilantiam, sollertem providentiam, impavidum impensissimumque studium a nobis posceret, hoc illud profecto est, quo vivimus. Quae enim nunc undique in christiano orbe cernuntur periculi plena, novae illae horribilesque formae, in quas se vertit error, tam multa tamque varia mala ac discrimina, quibus circumdatur ecclesia, haec vel levissimi spectantis oculos feriant necesse est. Neque enim iam singularis aliqua haeresis, aut fanaticus furor, non certae alicuius doctrinae revelatae negatio, aut vesani cuiuspiam erroris intemperies, sed amplissima quaedam, pervadens omnia accurateque digesta incredulitatis disciplina, eaque ad omnium intelligentiam accommodata et ad omnia permanens ingenia, humanam societatem corrumpit ac vastat. Nonne huiusmodi est miserum spectaculum, quod nobis praebet hoc tempore Europae continens? Fons ille omnis vitae mentium, educatio, qua hominis ingenium alitur et ad disciplinam exercetur, ratio dirigitur, moderantur affectus, firmantur iudicia, totiusque animi velut figura formatur, violenter ab omni religionis societate distracta est, et abiecta ad usum propagandi frigidum illius scepticismi durique indifferentissimi, qui iuventutem corripuit infecitque, et, quod necessario consequens erat, id, quo tota socialis vitae quasi structura continetur, labefactavit. Ita coelesti sua duce destituta doctrina, non iam „desursum descendens“ sapientiae est interpres, quae, ut ait sanctus Iacobus, „pudica est, pacifica, modesta, suavis, bonis consentiens, plena misericordiae et fructibus bonis, non iudicans, sine dissimulatione,“³ sed magis illius, quae „terrena, animalis, diabolica“⁴ ab eodem appellatur.